
FrymburskýFrymburskýFrymburskýFrymburský                           

                   
 

zpravodajzpravodajzpravodajzpravodaj        
 

 
 
 
 
Ročník  24       červen 2011         číslo 290        měsíčník úřadu městyse 
 

  
 

ZPRÁVY Z RADNICE 
   Oprava historického mostku na Vřesné  
 
Již více jak 5 let vedeme jednání se Správou a údržbou silnic resp. Jihočeským krajem, jež je zřizovatelem a vlastníkem 
této organizace. Předmětem těchto jednání je  bezplatný převod části cyklostezky, která vede i přes historický klenbový, 

kamenný mostek na 
Vřesné. Tento most byl 
povodněmi v roce 2002 
značně poškozen, a proto 
jsme s krajem hledali 
řešení, jak uskutečnit 
převod, kdy městys 
požadoval převzetí 
pouze s podmínkou 
opravy mostu. K tomu 
došlo na základě dohody 
koncem roku 2010.Letos 
v květnu začaly práce na 
opravě, kterou nakonec 
Jihočeský kraj uhradí cca 
1.,5 mil Kč. Jelikož se 
jedná o most poměrně 
značného stáří, usilujeme 
o co nejšetrnější a 
materiálově odpovídající 
provedení opravy tohoto 
pro nás historického díla. 
Jelikož je most součástí  
cyklostezky to znamená, 
že je po něm vyloučen 
provoz automobilové 

dopravy,  tak  máme šanci jeho zachování pro další desítky let.   
V rámci opravy mostu dojde i k úpravě koryta potoka včetně kamenných prahů mostku, aby příští stoletá či dokonce 
pětisetletá voda most výrazně nepoškodila.     
 
  

 



 2 FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ 
 
Realizace plynovodu Frymburkem  
Jak jsem již dříve informoval jednou z velmi významných investic v našem městysu bude provedení páteřového 
plynovodního středotlakého vedení zemního plynu. Řada vlastníků nemovitostí se rozhodla pro připojení se k tomuto 
alternativnímu zdroji vytápění.  
Samotná stavba bude zahájena již v červnu, stavba bude realizována etapovitě ve 100 m úsecích, přičemž odkryté výkopy 
by měly být tak cca 10m dlouhé s tím, že po ukončení jednotlivých etap bude vždy vše opět uváděno do původního stavu. 
Šířka výkopu by měla být 50 až 60 cm.  
Připomínám, že trasa povede od konce lokality,  kterou nazýváme Rybízárnou, poté na hraně komunikace mezi 
sportovním  areálem, tenisovým  hřištěm a Rybízárnou, poté protlakem pod hlavní komunikací před čp. 33 až 30, dále 
parkem Svazu žen a po komunikaci mezi zdravotním střediskem a kulturním domem,  tzv. Černohorskou až k Wellness 
Hotelu  Frymburk a dále přes hlavní komunikaci až na konec tzv. Větrné hůrky ( Pod Blatenskou ).   
Dodavatelem stavby je firma REVIS PRAHA divize 7 – Jižní Čechy, tedy společnost,  která pokládala plynovod i 
v rámci cyklostezky Frymburk – Lipno.   
Investorem stavby je společnost E.ON Česká republika s.r.o České Budějovice.  
Přesto, že jsme se maximálně snažili dosáhnout co nejméně konfliktního řešení a rozdělení prací na časové úseky, je 
třeba být trpěliví a strpět toto omezení, které nás v období červen až říjen tohoto roku bude v městečku jistým způsobem 
omezovat.   
 

Frymburské slavnosti 2011  
Dovoluji si tímto pozvat všechny občany Frymburka a samozřejmě i všechny, kdož mají náš Frymburk rádi, či jsou na 
něj jen zvědavi,  na 12. ročník slavností, které se budou konat 10. až 12. 6 . 2011. Počasí se netřeba bát, jelikož je 
objednané a i kdyby náhodou dodávka trochu vázla, máme náš nepřekonatelný pivní stan, který bude opět přímo na 
náměstí.  Díky tradičním sponzorům bude opět zahajovací pivko s gulášem zdarma. Sponzorům Hotelu Maxant, 
Restauraci Na Rynku, Autokempu Frymburk, společnosti OTRE a Restauraci BIG – PUB  za toto zahajovací občerstvení 
tímto děkujeme. Tak nezapomeňte a přijďte se bavit v pátek 10.6. v 17.00 na náměstí.  
 
   
Zasedání zastupitelstva městyse se uskuteční dne   29. 6.2011 od 17,00 hodin v zasedací místnosti úřadu. 
 
 
 

Blahopřejeme! 
V měsíci červnu blahopřejeme těmto spoluobčanům: 

Frnková Františka  90 let         
Pekařová Anna  89 let     Horák Jan  65 let 
Langer Jiří   76 let         Hrdá Jana  65 let 
Mráziková Růžena  74 let         Španillerová Růžena 65 let 
Petričáková Marie  72 let     Dolejšová Ludmila 60 let                                     
Němec František  71 let     Holát Bohumil  60 let 
Dvořáček Bořivoj  70 let     Skoupil Karel  60 let 
 
  
 
V měsíci červnu 2011 bude na radnici pracovnice ÚM v sobotu 25.6.2011 od 8.00 do 12.00 hodin. 
 
                                                                                                                                            Oto Řezáč – starosta 
 
 
 
    

Miloš Boháč SPAR Boháč a spol. Frymburk přijme do trvalého pracovního 
poměru - zaměstnance  - na pozici vedoucí směny.  Požadavek ÚSO s 
maturitou, perfektní znalost práce s PC a pracovní flexibilita a 100% 
spolehlivost. 
 
 



 3 FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ 
Známky na nádoby (směsný komunální odpad) 
      Při svozu komunálního odpadu bylo zjištěno, že některé nádoby občanů a podnikatelů (PO, FO-podnikatelé) nejsou 
polepeny známkou pro letošní rok 2011. 
     Touto cestou vyzýváme občany a podnikatele, kteří tak doposud neučinili, aby známky na nádoby vylepili, jinak se 
může stát, že nádoba nebude vysypána. 
   Děkujeme za pochopení a vstřícnost.                                     .A.S.A. České Budějovice, s.r.o. 

                                   provozovna Frymburk 
 
 

Pozvánka na koncert 
Pěvecký komorní sbor 

H A R M O N I E 
zve všechny příznivce na 

J A R N Í   K O N C E R T 
pořádaný v rámci Frymburských slavností 

v sobotu 11. 6. 2011 v 15 hodin 
v prostorách muzea. 

 
Mladí hudebníci, žáci pobočky ZUŠ ve Frymburku 

zvou na svůj 
ZÁVĚREČNÝ KONCERT 

v pondělí 13. 6. 2011 v 17 hodin  
do muzea. 

Součástí koncertu je též 
absolventské vystoupení 

Františka Frantála. 
 
 

VÍTK ŮV HRÁDEK 2011 
11.6.2011 (od 11 hodin)  -  vystoupení country kapel, svatba 
15.6.2011   -  akce „Letní úplněk“ otevřeno do 24.00 hodin 
25.6.2011 (od 11. hodin)  -  vystoupení harmonikářů Jihočeského kraje 
 
 
 

 
Akce v Lipně nad Vltavou: 
4.6. Lipno marathon  jachting 
5.6. Warm up Triathlon 1. ročník zahřívacího závodu na ICT Triathlon 
18.-19.6.FR – Biková škola Bikový camp pro začátečníky i pokročilé 
18.6. O pohár starosty Lipna jachting 
19.6. Železňák  Mezinárodní závod ve středním triatlonu, Mezinárodní závod handcyklistů  
25.6. Lipenský pohár RS jachting 
 
25. – 26.6. Bikový víkend na Lipn ě 
25.6. Lipno Tour České spořitelny  Závod horských kol v rámci seriálu Kolo pro život 
26.6. Jihočesko-bavorský pohár MTB 2011 5. ročník Jihočesko-bavorského poháru horských kol 

 
 
 
 
 



 4 FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ 
Pěší pouť do Kájova dne 18. června 2011 
Zveme srdečně na letošní již desátou pěší pouť do Kájova. 
Půjdeme za každého počasí, sejdeme se v 5.30 hodin u farního kostela ve Frymburku. Doprovodné vozidlo, 
které veze proviant, může být v případě potřeby použito jako dopravní prostředek. Ve Světlíku je první delší 
přestávka se svačinou. V Kájově bychom měli být kolem 12. hodiny. Po poutní mši svaté je plánován oběd 
v blízké restauraci. Cesta zpět  do Frymburku je zajištěna. 
Na shledanou ve Frymburku., 
                                                                                                       Herbert Wiltschko, Herbert Foissner 
 

Poděkování 
Chtěla bych touto cestou poděkovat panu Janu Petrášovi za zavolání pomoci mému manželovi, který 
se zranil a zůstal bezmocně ležet v lese za Frymburkem. 
Další dík patří zasahujícímu osazenstvu sanitky  rychlé záchranné služby, sestře Petře Valnohové a 
MUDr. Luboši Havetovi  a panu Antonínu Labajovi ml. za jejich profesionální přístup a příjemné 
vystupování. 
                                                                                                            Pavla Salzerová, Frymburk 22 
 
Omluva i výzva 
Římskokatolická farnost Frymburk se omlouvá všem dětem, rodičům i těm, kteří se těšili na tradiční Dětský den farnosti, 
který se letos neuskutečnil. 
Již asi 8 let jsme tento den připravovali převážně ve spolupráci s obyvateli obce Světlík a lidmi odjinud s tím, že se 
postupem času připojovali i lidé z Frymburku. V letošním roce valná část těchto ochotných spolehlivých a angažovaných 
lidí nemělo na daný termín z různých důvodů čas. Proto nemohla být tato akce uskutečněná.  
Našim úmyslem je již od počátku to, aby dětský Den farnosti pořádali lidé ve farnosti bydlící. Proto také tato má omluva 
má být i výzvou pro všechny, kteří by se chtěli v přípravě dětského dne angažovat. Noví lidé přinášejí nové nápady. 
Vítáni jste všichni – není to jen akce lidí, kteří jsou věřící nebo navštěvují bohoslužby. 
Jelikož se dětský den plánuje už začátkem prosince jako i všechny ostatní veřejné akce, bylo by dobré, aby ti, kteří se 
touto mou výzvou nechají oslovit, přihlásili nejpozději do konce listopadu, buďto osobně nebo telefonicky nebo mailem. 
V případě, že nás bude zase málo, budeme uvažovat, zda je vůbec o dětský den zájem a zda má cenu tuto akci pořádat. 
Přeji Vám vše dobré. P. Ivan Marek Záleha, O.Praem – administrátor 
kontakt: 777251021, mail: farafrymburk@seznam.cz 
 
Stavění májky 

V letošním roce se již tradičně konalo v prostoru frymburského sportoviště stavění MÁJE. Vlastní stavění bylo 
zaštítěno Sborem dobrovolných hasičů ve Frymburku a za pomoci frymburských maminek, tatínků a dobrovolníků. I přes 
silný protivítr se společnými silami opět podařilo ručně postavit májku (za což byli všichni stavitelé náležitě odměněni 
potleskem přihlížejících a drobným občerstvením) a zajistit pěkný, zábavný večer včetně programu pro děti. 

 Děti se během večera zúčastňovaly soutěží, ve kterých si našly zábavu a dobré odměny. Po setmění program 
pokračoval průvodem – Čarodějnickým rejem, který procházel Frymburkem. Po návratu byl konečně čas na očekávané 
zažehnutí vatry, pálení čarodějnic a opékání špekáčků. 

O atrakce a dobrou zábavu nebyli ochuzeni ani dospělí návštěvníci a účastníci večera. 
Čarodějnice na sobě pracovaly celý rok, a tak nám mohly ukázat jejich taneční vystoupení, se kterým poletují na turné po 
Evropě. 
  Májovou veselicí nás provázela živá muzika PROT-STUDIO. Členky dobrovolných hasičů se v průběhu večera 
staraly o dostatek jídla a pití u baru. Veškerý výtěžek z poskytování pohostinství během Májového večera připadl na účet 
dobrovolným hasičům. Je určen především pro sponzorování mladých hasičů. 

Celá akce by nemohla být úspěšná a neobešla by se opět bez sponzorů a dobrovolníků, kteří nabídli svoji 
pomoc. Všem, kteří přispěli k příjemnému odpoledni a večera patří veliké poděkování.(frymburským maminám a 
manželům Řepovým za uspořádání atrakcí pro děti a čarodějnický rej, ze sponzorů jsou to městys Frymburk, Tomáš 
Řezáč a Radek Märtl).  Činnost z akcí a fotografie můžete zhlédnout na stránkách SDH Frymburk - 
www.hasicifrymburk.cz 

V našem zájmu je udržet úspěšné společenské akce s dobrou spoluprací ostatních spolků, sdružení a občanů. 
Proto prosím, pokud máte jakékoli připomínky nebo náměty, kontaktujte nás na adrese info@hasicifrymburk.cz  nebo 
telefonicky na mobil – 608 308 508 
                 
 
                                                                                                                            Za SDH Frymburk Bc. Antonín Labaj ml. 
 
 



 5 FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ 
 

Výlet za Bílou paní a družinové spaní 
 
V pátek 6.5.2011 jsme s družinou jeli do Českého Krumlova do 
muzea Voskových figurín. Zde jsme si prohlédli nejen české 
historické postavy, ale i významné osobnosti světa (Tina Turner, 
Albert Einstein, Matka Tereza a další). Po návratu do družiny 
jsme si připravili spaní. Než nám paní vychovatelka s paní 
Märtlovou připravily vuřty a oheň, hráli jsme hry. Někteří 
nedočkaví hladovci si dali jako předkrm sedmikrásky.. :-) V 
družině některá děvčata pletla náramky pro maminky a ostatní 
koukali na film. Původně plánovaná večerka na 22:00 se 
protáhla, díky některým jedincům, až daleko přes půlnoc. 
Snídaně by se dala přirovnat ke ,, krmení dravé zvěře!“. Poté 
přišlo na řadu balení spacáků a následoval příjezd starostlivých 

rodičů. Celý den, včetně spaní v naší družině, se vydařil 
a již se těšíme na příští rok. Také chceme poděkovat 

paní Märtlové a paní vychovatelce Hartmanové, které to pro nás všechno krásně připravily.   
                                             
                                                                                                                                                                Děti školní družiny 

 
 



 6 FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ 
 
Co vyprávějí horské smrčiny na Šumavě 

V současné době je žhavým tématem diskuse o zásazích proti kůrovci na Šumavě. Jak je všeobecně 
známo, jedná se o problém, který na Šumavě existuje odnepaměti, ovšem navrhovaná řešení se velmi různí. 
Pro veřejnost je tak velice těžké vyznat se v množství často protichůdných názorů, které periodicky získávají 
větší či menší publicitu v médiích. Z tohoto důvodu jsme ve středu 20. dubna za podpory muzea ve 
Frymburku uspořádali besedu na téma „Desatero horských smrčin“.  Na ní vědci z Jihočeské univerzity a 
z Akademie věd ČR (doc. RNDr. Jaroslav Vrba, CSc., prof. Ing. Hana Šantrůčková, CSc. a RNDr. Petr 
Doležal Ph.D.) představili výsledky dlouhodobých výzkumů, které na Šumavě probíhají. V rámci diskuse poté 
odpovídali na rozličné otázky týkající se zejména přírodních procesů. Beseda byla velmi příjemná a dozvěděli 
jsme se mnoho zajímavostí jak o Šumavě, tak o obnově lesa. 

Máme-li se pokusit o nestranný pohled na celou věc, je třeba si především uvědomit, že v důsledku 
intenzivních zásahů do krajiny prováděných našimi předky současná generace již bohužel neví, jak vypadá 
opravdu přirozený les. Známe pouze lesy hospodářské, kde stromy stejného věku i druhu spořádaně stojí v 
řadách jako vojáci, jeden jako druhý. A z tohoto důvodu se vnitřně těžce vyrovnáváme s lesem neuklizeným, 
plným odumřelých stromů popadaných přes sebe. Můžeme si však takový přirozený les představit při 
návštěvě Boubínského pralesa, kde na nás shůry majestátně shlížejí opravdoví mohykáni, stromy staré 200 i 
300 let, a kde se přes jejich odumřelé a rozpadlé druhy ležící na zemi lze pohybovat jen s obtížemi. A 
překvapivě právě v tomto neuspořádaném a chaotickém lese je ukryto největší bohatství Šumavy. Tlející 
dřevo poskytuje prostředí pro mnoho okem neviditelných či téměř neviditelných druhů rostlin a živočichů - 
bakterií, dřevokazných hub, bezobratlých živočichů, mechů, lišejníků a bylin. Některé tyto druhy jsou velmi 
vzácné, ale všechny dohromady jsou především nepostradatelnou součástí dobře fungujícího lesního 
ekosystému, v němž hrají významnou roli zejména v koloběhu živin. V hospodářském lese tyto druhy nemají 
možnost přežít, a tak postupně mizí. 
 Úžasnou vlastností přirozeného lesa je, že je sám sobě hospodářem a na rozdíl od lesa hospodářského 
tedy člověka ke svému fungování vůbec nepotřebuje. Odumřelé kmeny zajišťují příznivé prostředí a ochranu 
pro semenáčky různých druhů stromů. Dlouhodobé výzkumy prokázaly, že dokonce i na první pohled zcela 
mrtvý les má obdobné vlastnosti jako les živý. Naopak místa vykácená člověkem mají na proces obnovy a na 
vegetační složení ekosystému značně negativní vliv. 
 A proč je tedy vlastně kůrovec takovým strašákem? Kůrovec je součástí přirozeného ekosystému a 
ekologicky je zcela vázán na výskyt smrku. V přirozeném ekosystému napadá pouze jednotlivé, oslabené a 
přestárlé smrky. Zdravé a vitální smrky napadení kůrovcem odolávají, protože jsou na jeho útok evolučně 
připravené a brání se množstvím sítkovic a lýka. Ovšem v případě, kdy má kůrovec příhodné podmínky, dojde 
k jeho namnožení a může pak překonat i obranu zdravých stromů. Rychlost jeho šíření bývá umocněna 
oslabením smrkových porostů, například předchozím suchem nebo vlivem kyselých dešťů. V takových 
případech dokáže kůrovec v relativně krátké době způsobit rozsáhlé narušení lesa. Je ovšem třeba si uvědomit, 
že vykácení napadených stromů a umělá výsadba nových z dlouhodobého hlediska nic neřeší. Dokud bude 
v lesích smrk, bude tu i kůrovec, a proto nad ním nelze „zvítězit“. Můžeme ho pouze potlačovat různými 
prostředky, jak se to děje v hospodářských lesích. Pokud nám ovšem jde o obnovení opravdu přirozeného lesa 
alespoň v části Šumavy, musíme v těchto lokalitách ponechat les bez lidských zásahů, aby se obnovoval 
samovolně, jak to činil po tisíciletí. 
 Větrné kalamity jsou běžnou součástí přirozeného ekosystému. Nicméně právě nahodilou těžbou 
prováděnou proti kůrovci jsou velkoplošné polomy při extrémnějších povětrnostních podmínkách výraznější. 
Smrky s nezavětvenými kmeny a korunou pouze v horní části totiž nejsou schopné odolávat větru, jehož 
rychlost se navíc na otevřených pasekách zvyšuje. 
 Zde jsem jen v několika větách nastínila problém, o němž se vedou mnohé urputné spory.  Pokud Vás 
tato problematika zaujala a chcete se dozvědět více, doporučuji knihu „Co vyprávějí šumavské smrčiny“ 
autorů Hany Šantrůčkové a Jaroslava Vrby. Tato kniha má za úkol zábavně naučnou formou přiblížit unikátní 
ekosystém Šumavy veřejnosti. Lze ji zakoupit v informačních centrech Národního parku Šumava a je dokonce 
volně ke stažení na internetu - stačí do vyhledávače zadat její název.  

Závěrem bych chtěla vyjádřit velké poděkování za přínosnou besedu o Šumavě přednášejícím 
Jaroslavu Vrbovi, Hance Šantrůčkové a Petru Doležalovi, Frymburské muzejní a vlastivědné společnosti za 
možnost uspořádání besedy a za její podporu. A neméně velké díky patří všem, kteří se besedy zúčastnili. 
Děkuji! 
S modrou oblohou 
Monika Krolová  
 



 7 FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ 
Wellness Hotel Frymburk 

Nově jsme zařadili do naší nabídky: 

 Rašelinové koupele  
Lázeňská procedura s léčebnými, preventivními a kosmetologickými účinky 

Podporuje LÉČBU a pomáhá PŘEDCHÁZET ONEMOCNĚNÍM: 
- pohybového aparátu 

- nervové soustavy 
- kůže a kožních derivátů (vlasy, nehty) 

- projevům chronických civilizačních potíží, stavům úzkosti a stresu 
- urychluje rekonvalescenci a rehabilitaci 

- přináší zlepšení kvality života všem, kteří cítí následky stresového životního stylu současné doby 
- příznivě působí na pokožku, zklidňuje ji 

- zpomaluje projevy stárnutí 
Cena: 25 min/ 350,- K č 

Peloidní extrakt, vodný výtažek rašeliny, používáme v našem zařízení pod dohledem zkušeného, 
speciálně proškoleného personálu. Extrakt si můžete též zakoupit na naší wellness recepci 
pro domácí použití. 

Srub U Kotvy 
- od června otevíráme každý pátek 17:00 - 22:00 hod, so, ne 11:00 - 22:00 hod. 
- pouze za příznivého počasí 

Gastronomie 
Chřestová sezóna 6. 6. - 19. 6. 2011 - přijďte k nám ochutnat krále zeleniny! 
Ukázka menu: 
Chřestová polévka s krupicovým knedlíčkem a zakysanou smetanou  45,-Kč 
100g Mladý chřest se smetanovými houbami  95,-Kč 
150g Chřest zapečený v anglické slanině s parmezánem a farmářskými brambory  165,-Kč 
 

NOVINKA 
Pizza a jídla thajské kuchyn ě přímo do Vašeho domu! 
- rozvážíme na objednávku denně od 11.00 – 22.00 hod. 

- objednávky přijímáme na tel.: 380 300 320 
- rozvoz do 5 km zdarma 

- začínáme v červnu! 
Wellness Hotel Frymburk, CZ - 382 79 Frymburk 140, tel.: +420 380 735 208, fax: +420 380 300 310, 

info@hotelfrymburk.cz, www.hotelfrymburk.cz  
 

TANEČNÍ SKUPINA VRTULE 
Černá v Pošumaví 

nabízí volná místa pro školní rok 2011/2012 v t ěchto t řídách: 

MINI (věkový pr ůměr skupiny 5 – 8,5) 

DVK (věkový pr ůměr skupiny 8,5 – 12,5) 

JVK (věkový pr ůměr skupiny 12,5 – 16,5) 
PŘIHLÁŠKY JSOU KE STAŽENÍ NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH 

>>> www.skupinavrtule.webnode.cz  <<< 
 

TĚŠÍME SE NA VÁS, 
Trenérský tým TS VRTULE 

Černá v Pošumaví 
Skupinavrtule@centrum.cz 
Skupinavrtule.webnode.cz 

+420 776 704 711 (Ája) 
+420 608 355 677 (Tom) 

 



 8 FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ 
Nový obchod 

1. června otvíráme nový obchod na náměstí (bývalá prodejna obuvi). 
Najdete u nás zajímavé dárky, keramiku, hračky a přírodní kosmetiku. 

Můžete si vybrat z široké nabídky čajů, bylinných sirupů, originálních lihovin a likérů. 
Nabídka a služby se budou dále rozšiřovat dle Vašich potřeb. 

Těšíme se na Vás 
Petra Nekolová 

 

Dárkový balíček pro frymburské ženy! 
 

Masáž obličeje, dekoltu a šíje do konce měsíce června pouze za 100,- Kč. 
Hana Šimková, Frymburk 43, tel. 731 416 657 

 
 

 
 

FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ 
Vydává Úřad městyse ve Frymburku 1x za měsíc 
Řídí redakční rada: O. Řezáč, M. Badáňová 
Zodpovědný redaktor: M. Šuníková, tel. 380 735 074 
Tisk  Úřad městyse Frymburk, počet výtisků 530 
www. frymburk.info 

 


